
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE, SERVIZI EDUCATIVI, 
CULTURA E TURISMO
Servizio: BIBLIOTECA

Determinazione Dirigenziale n° 2055 del 02/10/2019

Oggetto: Affidamento del servizio di lettura e narrazione nell'ambito della iniziativa 
denominata "Ottobre @lla tua Biblioteca". Impegno di spesa . CIG Z7829F8F4D.

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE 

PREMESSO:
che con Deliberazione G.R. Toscana n. 463 dell' 8 Aprile 2019 è stato approvato il “Patto Regionale 
per la Lettura” un protocollo di intesa e di alleanza tra Regione Toscana e altri soggetti pubblici e 
privati,  rappresentativi  di  associazioni,  reti  e  sistemi  della  filiera  del  libro  e  della  lettura  che 
impegna le parti a definire, attuare, promuovere in modo organico, trasversale e strutturato, azioni e 
progetti  di  promozione  del  libro  nel  rispetto  del  diritto  di  tutti  alla  lettura  come  strumento 
indispensabile per esercitare una cittadinanza piena e responsabile e come mezzo di conoscenza, di 
accesso  all'informazione  e  come  elemento  di  coesione  e  inclusione  sociale,  contro  la  povertà 
educativa e per lo sviluppo di una nuova idea di cittadinanza;
che tra i soggetti aderenti al Patto, tra le numerose Reti Documentarie locali, ha formalizzato la sua 
adesione anche il Sistema Documentario Integrato Grossetano-SDIG, di cui il Comune di Grosseto 
è Centro di Rete e Comune capofila;
che l'attuazione del Patto è accompagnata da una capillare campagna regionale promozionale che, 
invitando alla lettura, la propone come una risorsa e uno strumento chiave per "inondare" di colore 
la vita delle persone, la società e il mondo promuovendo le diverse iniziative di lettura nel territorio 
utilizzando lo slogan "Se leggi colori la tua vita"; 
che, facendo seguito a detta campagna promozionale, il Comune di Grosseto, Centro di Rete del 
Sistema  Documentario  Integrato  Grossetano-SDIG,  nell'ambito  della  iniziativa  denominata 
"Ottobre @lla tua Biblioteca", ha previsto quattro appuntamenti di lettura che avranno luogo presso 
la Biblioteca Chelliana di Grosseto in quattro giornate differenti, nei giorni 9,14, 23 e 24 Ottobre 
2019; 
che per  l'esperienza  maturata  nel  settore  della  lettura  ad  alta  voce,  dell'animazione  e  della 
narrazione è stato individuato il sig. Michele Neri, libero professionista, al quale viene affidato il 
servizio di lettura e narrazione nelle suddette quattro giornate;

DATO ATTO  che l’importo  da   erogare  al  sig.  Michele  Neri  per  le  sue prestazioni  da  libero 
professionista aderente al regime forfettario dei minimi ai sensi della Legge n. 190 del 23/12/2014 
c.67, come da preventivo prot. n. 150217 del 27/09/2019,  è  pari a € 720,00 complessivi e  trova 
copertura finanziaria al capitolo 39520 del Bilancio 2019;

PRESO ATTO che  il  sig.  Michele  Neri  con  dichiarazione  sostitutiva  dell'atto  di  notorietà  ha 
autocertificato, prot. n. 151311 del 01/10/2019, di non essere soggetto a DURC rilasciato dagli enti 
INAIL e INPS in quanto non ha rapporto di lavoro dipendente e nessun tipo di lavoro soggetto al  
versamento di contributi previdenziali e/o premi ed accessori assicurativi;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  n°  26  del  30/01/2019  avente  per  oggetto:  “Approvazione 
aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione Corruzione e Trasparenza - Triennio 2019-
2021” e, segnatamente, il punto q) della Tabella 'Misure di prevenzione ulteriori'  che prevede la 
“distinzione tra il Responsabile del procedimento e Responsabile atto (sottoscrittore) in modo da 
coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

VISTA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  932  del  18/09/2019  “Provvedimento  quadro  art.17, 
commi 4 e segg., Regolamento di organizzazioneper l'anno 2019: modifica Disposizioni n. 408 del 
26/04/2019 e n. 817 del 08/09/2019” di incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa per lo 
svolgimento  delle  funzioni  di  Responsabile  del  Servizio  Biblioteca  e  Museo  Archeologico  al 
Funzionario D.ssa ANNA BONELLI”;

VISTA , per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e 
ss. della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto q) 
del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, è assegnata al dipendente incaricato per il 
procedimento nel Provvedimento Quadro approvato dal Dirigente del Settore con Disposizione n° 
408 del 26.04.2019 e successiva integrazione;

VISTO  l’art. 63 comma 2 lett. b del D.Lgs n° 50/2016  e ss.mm.ii. che prevede che per ragioni di 
natura  artistica  il  contratto  possa  essere  affidato  unicamente  ad  un  operatore  economico 
determinato; 

VISTI  gli  artt.  36 e 125, del D.Lgs 50/2016 che consente di effettuare l'affidamento diretto  di 
forniture o servizi per importi inferiori ad € 40.000,00.

RICHIAMATA la delibera del C.C n° 86 del 15/03/2017 “Approvazione del patto di integrità” ;   

RICHIAMATO il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTE
- la Deliberazione n. 16 adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 04/02/2019, dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021;
- la Deliberazione G.C. n°  51 del 20/02/2019 con la quale viene approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2019-2021;
- la deliberazione   n° 49 del 24/05/2019, immediatamente eseguibile   con la quale il  Consiglio 
Comunale   ha  approvato  le  variazioni  al  Bilancio  di  previsione  2018-2020,  ivi  compresa 
l'applicazione dell'avanzo di amministrazione anno 2018;
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  69  del  29/07/2019,  con  cui  è  stato  effettuato 
l’assestamento di bilancio;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 ed in particolare gli artt. 151, 169 e 183 ;

DETERMINA

1) DI AFFIDARE, per le motivazioni suesposte, al sig. Michele Neri C.F. NREMHL62T17D612D 
- P.IVA 06589530481, il  servizio di lettura e narrazione nelle quattro giornate del 9,14, 23 e 24 
Ottobre 2019 presso la Biblioteca Chelliana di Grosseto; 

2) DI IMPEGNARE, per il compenso da erogare al  sig.  Michele Neri, la somma complessiva € 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



720,00, al Capitolo 39520 del Bilancio 2019 che presenta la necessaria disponibilità ;

3) DI STABILIRE  che le obbligazioni assunte con il presente provvedimento diventano esigibili 
nell'anno 2019;

4) DI DARE ATTO CHE :
a) il sig. Michele Neri ha autocertificato il possesso dei requisiti di carattere generale necessari per 
contrarre con la Pubblica Amministrazione e  ha sottoscritto il patto di integrità approvato con 
deliberazione G.C. 86 del 15/03/2017;
b) il sig. Michele Neri ha autocertificato di non essere soggetto a Durc ;
c)  che,  in  ottemperanza  all'art.  3  della  Legge  n.  136/2010,  l'affidamento  è  stato  registrato  con 
acquisizione del Codice Identificativo Gara  Z7829F8F4D;
d)  che  alla  data  01/10/2019  per  il  suddetto  soggetto  non  sono  state  individuate  annotazioni 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione;  
e)  in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si procederà:
-   alla revoca dell'affidamento ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;
-   all'applicazione di una penale pari al 10% del valore dell'affidamento;

5) DI DARE ATTO  che  il  perfezionamento del contratto  è subordinato,  a pena di nullità,  alla 
assunzione  degli  obblighi  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  della  Legge 
13/08/2010  n.  136  ed  all'impegno  a  comunicare  ogni  eventuale  variazione  riguardante  le 
informazioni in parola;

6)  DI  PROVVEDERE  alla  liquidazione  e  pagamento  del  corrispettivo pattuito  in  una  unica 
soluzione  a seguito dell'effettuazione  delle  prestazioni  e  dopo la  definizione  degli  adempimenti 
relativi alla tracciabilità, delle verifiche di legge previste dalla normativa vigente per l'acquisizione 
di beni e servizi, dietro presentazione di regolare fattura in formato elettronico sulla quale dovranno 
essere riportati i seguenti elementi: numero CIG, numero della determinazione dirigenziale ;

7) DI STABILIRE che non si applica lo split payment di cui al comma 629 lettera b) dell’art. 1 
della Legge n. 190/2014, essendo il soggetto libero professionista aderente al regime dei minimi; 

8)  DI ATTRIBUIRE  ai  sensi del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti (approvato 
con deliberazione consiliare 118/2007, art. 10-comma 2), alla presente determinazione dirigenziale, 
che acquisisce valore negoziale, efficacia di scrittura privata con contenuto sinallagmatico, soggetta 
a  registrazione  in  caso  d’uso,  ex  art.  5,  2  comma,  del  D.P.R.  26/04/1986  n.  131,  mediante  
sottoscrizione di una copia dell’atto da parte dei soggetti incaricati a titolo di accettazione;

9) DI DARE ATTO che che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui 
all'art. 37 del  D. Lgs. 14/03/2013 n.33;

10) DI DARE ATTO che  la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. n. 
241/1990 e s.m.i.,  anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto q) del Piano 
Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione,  è  assegnata  al  dipendente  incaricato  per  il 
procedimento nel Provvedimento Quadro approvato dal Dirigente del Settore con Disposizione n° 
408 del 26.04.2019 e successiva integrazione; 

11) DI NON TROVARSI  in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale e che non 
sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della 
funzione di cui al presente provvedimento in capo all'Istruttore ed estensore materiale del presente 
atto, né in capo al Responsabile del procedimento; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Contro il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana, qualora esista qualcuno che ne abbia 
interesse e ragione, entro 60 giorni dalla sua esecutività e, in via straordinaria, al Capo dello Stato, 
entro 120 giorni.

                      Il Funzionario Responsabile

      Dr.ssa Anna Bonelli

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 39520 720,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


